De incantationibus.

Si fecit vel fieri fecit aliquam incantationem ob sanctitatem consequendam. Et quando hoc fit sciendo esse prohibitum est mortale communiter quando vero ex simplicitate fieret putando esse bonas orationes dicitur veniale. Sed si nolet in futurum abstinere neganda est ei absolutio: quod ex oblatione et malitia videtur esse mortale et interrogandum est de verbis quibus utuntur de observantibus quas addunt.

De breuibz.

Si fecit vel fieri fecit: vel

De primo precepto. fo. xlvij.

usus est breuibz que contra peccatum est et si ex se non sit inanimiter sunt superstitiosa et mortalia: tamen periculosa verbis vel charta in qua sunt est: quia sic diabolus multos vel modo imponendi vel per decipit. Si ex effusione ovis tandi vel tempore scribendi: de lucerna vel crassinatione et inuenta superstitione carum ne aliquarum quantum vel vltu imponendus est quod combutat latin carum vel magnitudine et si nolent non sunt absolute: et continuata te ventorum et huiusmodi quia tunc est mortale. Si tuiusmodi existimavit aliquid vero putabat talia esse licita mali euentorum quod factus tanquam orationes veniale videtur est. Si existimavit mulieres coverti in gattas vel alia animalia et tre de nocte et iugere sanguinem puerorum et huiusmodi quod est impossibile nisi deo: ideo fatuum est credere. De hac materia divina occurrit decapitatio Sans diuinis iuperstitio: videtur in Ascensionis in colligendis herbis et huiusmodi veniale videtur quando ex simplicitate te hoc fit sine scribendo aliis qua vel portando ad suspensendum in aliquo loco si simpliciter credit veniale est. Si vero hoc crederet animo obsequium tunc mortale esset talia observare.

De observationibus temporum.

Si observavit unam diem magis quam aliam in non incipiendo aliquid nisi malum ut dies egyptiacos vel diem in quo occurrit decapitatio Sans diuinis iuperstitio: videtur in Ascensionis in colligendis herbis et huiusmodi veniale videtur quando ex simplicitate te hoc fit sine scribendo aliis qua vel portando ad suspensendum in aliquo loco si simpliciter credit veniale est. Si vero hoc crederet animo obsequium tunc mortale esset talia observare.

De blasphemis multiplici dei et sanctorum.

Capitulum. iij.

Si blasphemavit deum et videtur eius non esse minus et oia inuicem disponere et esse acceptatote pro namque vel non videre quod sunt vel

De somnis.

Si observavit somnia fati non curare de actibus hominum vel ceteris aliquas orationes et obprobria vel sine merito punitiones et poenitentia ex his re: et flagellare eum vel non potest somnari potendo de futuro se ipsis vel illud facere et huiusmodi et occultis iudicare et pro quibus horum est mortale cum ad iudicare: mortale est: alias quod uterque quod dicitur et intelligitur, tem sine observatione ad iun Si blasphemavit deum vel eius adhibere fidem somnia aliquem sanctum qui prope

Secunda pars interrogatorij: seu scbi tracta:

dictur maledictio vt maledictio sit nec. vt sit: ira temper et mortale si aduerit ipsa yba
Secundum preceptum de iuramento et peritiorz ha
bet capitula duo.

Primum capitu.

N iures vana per ipz. Primo de peritio si iurauit iullius caria coram iudice mēdaciose mortale est quantuncumqz aliam haberet iustam causam et qui inducit ad hoc aduerter vt in dep aduocatus procurator et huiusmodi mortaliter peccat. Si iurauit etiam ex ira iudicium in communi sermone quacuqz ex causa vel leuitate vel locositate vt quantuncumqz modo nō solum p. sancta dei euangelia et per corpus christi et sanctorum sed etiam per fidem per deum sic me deus adinet per virginem mariam: per crucem: per animam suam: huiusmodi hoc semper est mortale quādo aduerter se iurare et falsum dicere et toties quoties sic iurando aduerter.

Si iurauit aliquid pro certo de quo dubitat vitam sit mortale est precipue iurādo in iudicio.

Si iurauit perpetrare aliquid quod est mortale vt facere vindictā nō displicere cōcubi

nā: seu seruare inuisa statuta: tenere secretam inquam conturationē: mortaliter peccat nec debet illud seruare. Si iurauit tenere secretū aliquid quod est tractatū in nōiio vel aliud quod nulli est nociuum si aduerter manū seiat peccat mortali ipse et qui simulat est ad manifestandū sciens illud esse secretum.

Si iurauit seruare statuta alienis ciuitatis vel vniuersitatis aliquid scienter ex illis statutis transgrediendo peccat mortaliter. Si tamen aliquod statutum est abrogatum per contrariam consuetudinem quia quotidie per omnes sit contrarium et diu non videt: peritioras si non seruat illud eo q. non habet vim statuti di. nō. §. leges.

Si iurauit per aliquem mortale ad opprobriosum per dei mēbra vel scdū vt faciunt ribaldū mortaliter peccat q. blasphemia reputatur. r. r. q. §. c. si quis per capitulum.

Si promisit se aliquid faciū scdū in honore dei vel aliorum sanctorū si nō intentabat obseruare mortaliter peccat. Si autē intendebat obseruare s. veniente temeritate quo debet implere nō tenet promissū est tamen potest licet cum incommoditate sua

De secundo precepto.

peccauit mortaliter nisi illi cui promisit ante serminum relaxet iuramentum quod facere potest si promissum in illius utilitatem tantum cedat. Nam si in utilitatem aliorum vel in honorem dei et sancti tum non potest illi relaxare sed ad episcopum vel ad papam pertinet relaxatio vel commutatio si autem non potest implere excusatur a peccato pro tunc cum non potest.

Si quis autem cum iuramento se aliquid facturum quod non est alicuius imperantie domi vel mali: vt mater de verberando filium vel de bibendo vel non huiusmodi videtur venialis iuratio per iuratio.

Si iurauit sine causa ratio nabit pro quibuscumqz minis dicendo etiam veritates veniale est: nisi faceret propter contemptum et inducendus est vt abstineat propter periculum periurij.

Si inducit aliquem ad iurandum quem omnino credit falsum iuramentum mortaliter peccat nisi effectus iurandi hoc faciens ex officio suo s. iuris ordinem.

D e admiratioe que est inducere aliquē ad aliquid faciendū ob inuocationem alicuius rei facte et est per modum coactionis intendens eum obligare per modum iuramentū ad aliquid faciendum vt ad superiores et alios in quibus non habet potestatem est mortale sicut adiuratio Cayphe contra dominum. Ad sibi subditos vero est licita eo causa quo liceret eis percipere aliter non et tunc adiuratus tenetur illud facere vel dicere alias est mortale sicut transgressio precepti.

Si adiuratus prelatos vel iocios vel inferiores per modum deprecationis intendens reducere ad iuramentum ad aliquid boni faciendum non est malem vel veniale.

Si leuiter et sine causa est adiuratus nō faciens illud non peccat. Th. h. d. q. c.

Si adiurauit de mēbris per modum precis vel ad primus sciendū aliquid ab eis vel aliis quid obtinendam auxilij est mortale nisi quis faceret ex familiari consilio spiritus sancti vel nisi ex quadam simplicitate querens ad obsequio diaboli: sed per modum coactionis: licet eos ad iurgare ne nobis nocent.

Si adiurauit creaturas

De admiratione.
Facit Capitulum. h. i. c.
Provincie Cast. Orientalis.

Præia pars interrogatorij: seu scõi tractatus

tractationes ne diabolus eis viantur in nostrum nocum mentum iu autem sit vt de mō operetur in eis mortale ē vt incantationis serpentum. Si in carceribus et turpibus tabulis miscuit deum et sanctos et in narrationibus turpibus et amozis est mortale alias veniale nisi faceret in contemptum dei.

Terrium preceptum de obseruatione festorum continet duo capitula. primum.

Sabbata sanctifices. Quis quantum ad determinationem dierum istius precepti est de iure positiuo hic annexere potest de ieiunijs ecclesiasticis de vocatione missæ.

Primo ergo si fecit aliquid mortale opus diebus dominicis et alijs festis preceptis ob emissa exira necessitate quia mortaliter peccauit si pnotabile spacium iocus si faceret aliquis puncta si vero ex necessitate videlicet quia hostes expectantur vel veniant inundationes aquarum: in huiusmodi tunc licet remoue vel blada et imperfecitilla et huiusmodi et debet obseruari si vespera ad vesperam idem de

sero ad ferus et de consecra. d. distinctione. ij. c. pronun. iandis et hic requiritur magna pudentia in conuendo. Si vendidit vel emit diebus festis: nō comestibina de die in diem vt panem/vinum/carnem/carnes et huiusmodi mortaliter peccauit.

Si per modum negotiationis non in causam magne necessitatis. In mundis tamen ex quo pzeiois ecclesiasticam tolle tant si non diuultunt audire missam fm petrum de pala. videtur posse excusari q me r cantur in diebus festis: iusti cer a peccato mortali. Si fieri fecit aliquid predicatoris a suis filijs discipulis suis in dotacionibus sine necessitate: peccat mortaliter magno et exequens. Si tamē mandāo seu magister vel patronus non habet necessitatem sed diuultus eius vel seruus rasti cuius habet necessitatem: ita q aliter non posset viuere qd discipuli nō obedit aliquando magistro in his diebus vedēdo vel faciedo aliqđ exercitium vti artis p aliquo tēpote. Et nec esse nec alius de illa arte vult ducere eā sech et aliud exercitio necin facere vt ipse excusari. Nā si in obsequijs ecclesiasticis pauperū aliquando licet aliquid laborare diebus

De tertio precepto.

festiuis secundum doct. qros magis licet pro sustentatione vite eius in necessitate. Tunc tamen esset eligere alios artem si posset. Similiter de scriptoribus pro precio: et confidentibus instrumentis temporalium et iudicantibus et facientibus longas dietas non causa cupiditatis: sed necessitatis: quia non bene aliter potest fieri.

De barbitonioribus et chirurgis et huiusmodi.

Medicinalia autem semper licet facere et medicari et salua vendere. papa Eugenius dispensauit cum barbitonioribus vt laborare possint per duas horas noctis in vigilijs magnorum festorum. ij. parte sū. ti. ix. c. vj. §. j. in fi. Si per totum diem festi vacauerit tu die venationibus aucupis et choreis: et alijs vanitatibus mundi. frequenter em in his occurrunt mortalia peccata et si de se ista non sint mortalia. Ad etiam mortale peccatum diebus festiuis comissum sit grauius: pater et idem de hmoi confitendum est.

De auditione missæ diebus dominicis et festiuis.

Si non audiuit totos missam diebus illis: huiusmodi sit vel ex contemptu: vel ex cupiditate lucrandi: vel

causa eandi ad solatium: vel ad conuiuia: seu ex negligentia vel ex ignorantia cressa: mortaliter peccauit: toties quod siens dimisit. Si si audiuit: non totā dimittēdo notabilē partem: de 2se. di. j. c. missas. Secus si est si modicā partem misse dimisit. Ad autē qd audiatur in prochia sua vel alibi missas ppriā de die vel aliā audiedo: vel nō intelligenēdo: vbi vel nō audiedo: qz submissæ dicitur vel audiatur alibi seu opubina rio vel simoniacoz hmoi: vel nō simoniacoz et zubenario: et qd plati nō puidet sup hmoi nō vident simplices sollicitudinē vt laborare possint per duas horas noctis in vigilijs magnorum festorum. ij. parte sū. ti. ix. c. vj. §. j. in fi. Si per totum diem festi vacauerit tu die venationibus aucupis et choreis: et alijs vanitatibus mundi. frequenter em in his occurrunt mortalia peccata et si de se ista non sint mortalia. Ad etiam mortale peccatum diebus festiuis comissum sit grauius: pater et idem de hmoi confitendum est.

De obseruatione ieiuniorum dominicis et festiuis.

Si quis dimittit ieiunia ecclesiastica quod dragestus me: quatuor festorum et vigilijs festorum xpi ac ego

De obseruatione ieiuniorum dominicis et festiuis.

Si quis dimittit ieiunia ecclesiastica quod dragestus me: quatuor festorum et vigilijs festorum xpi ac ego

Prima pars interrogatorij seu sedi tractatus

holozum & sanctorum qui de
precepto sunt post. xxi. annos
peccat mortaliter: nisi habeat
causam legitime euz excu-
tionem: vel si forte existimet se ha-
bere: puta cum est satis debi-
lis: vel videtur sibi esse propter
quod credit non posse ieiunare
sine notabili corporis detri-
mento: nec si in veritate pos-
sit ratio non videtur de facili
condemmandos de mortali:
et quo paratus erat obedire
precepto si credidisset se pos-
se: aliter est mortale: & toties
quotiens dimisit aliquem die
ieiunandi: quilibet enim dies est
sub vno precepto. Sz an. xxj.
annum inducens sunt: iuue-
nes ad ieiunandum. Etiaz in-
terrogandum est hic: de iure
to dierum quos dimisit: a qua
de causa. si ho notabiliter an-
tipicavit horam comedendi:
puta circa horam tertiam si
ne causa legitima non est ieiunium: unde est mortale: hora
autem congrua est circa no-
na. Cardare autem post no-
nam no est vitium nisi fiat ex su-
perbia: si euz ieiunavit ex su-
tuto ecclie: vel voto: vel ex
iunctione confessionis: comedit
de sero fructus panis vel de plu-
ribus fructibus aut perfectionibus
vel de vno specie: si magna
quantitate ieiunium fregit. l. b. p. in
su. li. vj. c. ij. §. ij. Si ho aliqd

confectionum sumit in pro-
quantitate: no solum ieiunium
nisi fieret in fraudem ad nu-
tridum. Sed sumendo aliqd
fructuum per modum medici-
cine: ne se vinus ledat stom-
achum non videt esse malum:
potest autem quis in die plu-
res bibere sumpto prandio:
& non frangit ieiunium: nisi si
est in fraudem ut dictum est.
Debiles & multum laboran-
tes itinerantes & peregrinan-
tes pregnantes ac nutriendos
pauperes & huiusmodi quos
modo et quando a ieiunio ex-
cusetur vide plenius in. b. p.
sum. li. vi. c. d. §. vj.

Quartum preceptum de honore parentum: & duo capitula.

Capitulum. i.

Hoc cas in honore pa-
rentes. Quere primo.
si dixit: sba contumeliosa
vel opprobriosa parentibus
mortaliter peccavit: & multo magis
si sberauerit: et leuiter. Itē
si paretis irrisit. Si blasphemauit
vel maledixit ipsa deo
sanctis & vniuersis. Si no obediuit
eis licet ex precepto peccavit
mortaliter in quibus ratiō: scilicet
si ex negligentia in rebus no multum
poderis si no prouidit necessitas
sibi: eoz qd possit mortale
est. Si no ipe ieiunio legata scilicet
eis ad pias causas multum distulit
pp incommensurabile est in pos-

De quarto precepto. fo. i.

set peccavit mortaliter. vide in
q. pte. xi. c. xxi. §. ij. Si no re-
uerenter se habuit: sed contem-
pluit vel dure locutus est: vel
prouocauit ad iram vel non
supplicauit eos: vel diligeret
non prouidit y charge est.

De gubernatione fami. ec. C. ij.

Si no prouidit magnis
necessitatibus victus
et vestitus sibi: cum pro-
prietate seruorum cum possit ex
caritate vel crudelitate mor-
tale est. xx. dist. in. ca. si quis.
Item si propter hoc illegiti-
mos filios misit ad hospitale
vel seruos qui sibi bene serui-
ebant si non adhibuit diligen-
tiam ad hoc ut boni essent: et
mandatum dei & ecclesie ob-
seruarent: ut de confessione: co-
mune audistis de misse & de
honestate et huiusmodi: et si
notabiliter in hoc commisit nel
diligentiam: non curando: vel
non corrigendo: mortale est
veniale graue. Si dixit vron-
de contumeliosa: vel cado
leorum & huiusmodi: vel
deridit asperis sine causa ra-
tionabilibus: sed ex invidia: mor-
tale est. Secus si alias ei dur-
ta et aspera verba loquitur.
Si vron contemnit euz vron in-
licitis rebus nolens obedire
et ex hoc prouocans eum ad
blasphemandum deo vel san-
ctis: vel ad aliud grande ini-

conueniens mortale commisit:
si est occasio data ad hoc.
Si vron permittit vronem face-
re plurimas vanitates aut de-
nariis: vel irriducatus et huius-
modi: et alia multum pro-
uocantia ad lasciuiam: mortale
videtur si vero non sit multus
excessus veniale videtur.
Water que mittit filias ad
choros & alias mundi vanita-
tes: et non ducit ad missas
confessionem & communionem
peccat mortaliter: & non vide-
tur posse excusari a mortali.
De dominis vel domini non
prouidit necessitatibus corpora-
libus seruorum ancillarum
& infirmos mittit ad hospita-
le et non curat de necessitate
vel honestate vite eorum: vel
non dat eis habititates ad co-
sitendum: communicandum
audiendum missam cum pos-
sit: vel facit in festis laborare
mortale est in quolibet horum.
Si nimis dure vel nimis re-
missis alias se habuit i guber-
natione familie: in quo oes
delinquant etiam perfecti contem-
veniale est. dist. xxi. c. quatuor.

Quintum preceptum de homicidio. Cap. vnicum.

Occidit eris. Et
primo quere si occi-
derit extor ordinem
iuris aliquem volens: vel pre-
ter intentionem a causa danda ope-

Palma pars interrogatorij seu scdi trac.

nam rei licite: vt in ludo no-
xijs: sicut ad sara: vel etiam
rei licite: sed non adhibendo
debitam diligentiam. vt prob-
ciendo regulas de tecto mor-
tale est: et casus episcopis re-
seruatus. Item si ex necessi-
tate euasibili: et etiam in-
uitabili ad quam peruenit ex
culpa: puta quia adulter est
inuentus a viro mulieris a-
dultere: qui vt mortem euade-
ret: eum occidit. Interrogan-
dum est de causa homicidij: si
iudex occidit aliquem innoc-
entem fm iuraj: vel aliquem no-
centem sed preter ordinem iu-
ris vel fm processum ordina-
rium sed non habens legitimi-
mam dominium vel habens
potestatem: sed no ex iustitia:
sed ex vindicta: vel auaritia:
vel crudelitate: et et casus epi-
scopalis nisi in ultimo pñcto
in. h. pte sum. tit. vñ. c. viij. s. f.

¶ Si mulier grauida ques-
uit abortum ꝫ medicinas vel
labores vel per altum modum
laborem si non sequatur effectus
est mortalem ear: in quocun-
q; conuulente z cooperante ad
hoc: non th est casus epalis.

¶ Si vero sequit effectus: et
preterperum etiam formatum in
vtero: homicidium est in eq: z
in cooperante: z consuletè oñ
casus episcopalis est. In aliq;
bus etiã locis si non sequitur

effectus ꝫ synodales consilia-
tiones est epalis zalicubi est
excommunicatio.

¶ Si occidit mf filij vñ filij
spore ad occultandũ crimẽ susti-
granissimã è: z multo ptus si
no baptizata. si pater filij vel
frater forore fornicantẽ: si vir
prore ppter adulterij: si prore
virij ppter odiũ vel amorẽ ad
aliquẽ aliũ: si filius patre vel
matre ex ira: vel auaritia: vel
trãtrã frater grauisima sunt
z digna magna penitentia: est
episcopo reseruata.

¶ Et not. q; epi solẽt cõiter
eos mittere q; ire pñt ꝫ casu
homicidij ad pñarios curie:
ad terrore incuriẽdũ. Si th vo-
lũt pñt absolue tales ꝫ se vñ
ꝫ alios: id pape nõ reseruaf.

¶ Si mater vel nurris suffos
casu suũ vñ filij quẽ tener sus-
ta se inaderitẽt opprimẽs:
mortale è ppter negligẽtia. z
z è epalis. Si mulier grauida
ppter intẽtionẽ abortif si comi-
sisset ibi notabile negligẽtia:
puta q; nimis saltu uulq; q; ni-
mis lordinate laborant vñ ꝫ
inordinatas asticiuas nõ effect
abiq; peccato mortali.

¶ Et in viro vel alio patiente
te eã vñ hoc sequit. Seco nõ
non effect in causa. Si quis
etiã non occidit tamen mu-
tilat aliquod membrũ: vel
reddidit iustitẽ alteri ex pte ordi-

De clericis in communi.

men iniurio vel vulnerat: vel
alias percutit aliquem ex in-
iuria: peccat mortaliter.

¶ Item si iniuste incarceration
vel tenet per violentiam: ne-
liber possit abire: nisi tacet
per punctum ipis ad impedi-
endum malum eius. Si cleris-
cum etiam habentem tantoz
primam tonsuram est excom-
municatus.

¶ Si quis verbo vel manda-
to scitice mandato perlas-
dendo: consulendo: rancican-
do: vel incitando cooperatur
aliquod pñctorum vel mortẽ
vel corporalem lesionem pec-
cat mortaliter etiã si non se-
quatur effectus. Sed si sequi-
tur effectus: grauis est et si
pessus vel incarceration: hñdi
est clericus vel religiosus: in
quolibz pñctorum casu pcutis-
ens vñ includẽs est exdicat:
nisi effectus: et q; hoc face-
ret eã correptõs. Et vbi i p-
dicat. s. mandato: pñtio: coopã-
tio vñ factõ: si effectus enormis
iniuria facta clerico vñ religio-
sõ nõ pñt absolui circa sedem
aplicã: vñ legatũ vñ summum
pñariũ. Seco nõ si h est enor-
mis iniuria de hñdi materia
habes diffusa in. i. q. p. sum. ti.
p. ca. j.

¶ Enormis iniuria d: qñ ad
mutilationẽ mēbrũ seu effuso-
nẽ sanguis magnã. s. p. vulgõ

illarum. peccatum fuerit ant
in episcopam: vel in abbates
pro: zum manu violenta in-
lecta sit: vt. c. cum illorum. ex
tra de sen. ex. Aut enim dicitur
tri enoribus arbitrio boni vi-
ri ex circumstantijs locorum
temporum z personarũ vt in-
sit. de iur. natu. s. atroz. Vel si
est facta religioso: quis non
absoluitur talis sedem
aplicam vel legatum eius: vñ
eius iuramentum pñlarum: sec-
vero est si non effect enormis.

¶ Si quis interfecerit vel mã-
dauerit: vel fecerit interficere
aliquẽ pñnam z assassinoz:
etiam si non sequatur effectus
est excommunicatus z depõ-
situs omni gradu ordine z di-
gnitate seculari vel ecclesia-
stica. Similiter receptor z de-
fensor huiusmodi assassinoz.
c. pro humani. de homi. lib. vj.
dicuntur. vñ assassini quidam
heretici. vide de hoc in. i. q. p.
te sum. ti. pñtio. c. pñtio. Si qñ
desiderat mortẽ alterius de
liberata rone in malis alteri
sue ex odio: sue inuidia: sue
ex auaritia: vt habeat eius
bona: vel ex luxuria: vt aliam
accipiat vel ex superbia: vt in p-
latione succedat: vel ex occi-
dite: ne habeat cõm sine labo-
rem gubernandi eum vel
etiam vt sit magis liber:
et non habeat corrigien-

Prima pars interrogatorij seu secūdi tractat⁹

Item in quolibet horū est mortale. Secus autem si hoc desiderat: nec incipiet vlt ille deum amplius offendet. vel ne peior efficeretur. aut ne bonis perionis vel ecclesie dei noceat: sicut vñ anni. Si vero quis ex impatientia & ita percutit seipsum iniuriose: peccat mortaliter & si cleric⁹ est excommunicatus. Secus si ex zelodevotionis ad reprimendam carnem vel tentationes. Nō tā licet abscindere aliquod membrum: alias peccaret mortaliter: & efficeretur irregularis: si esset clericus esset excommunicatus. Si occidisset vel vulnerasset alium quem in loco sacro esset sacri legum: & ecclesia violata. Si per violentiam etiam si officialis eduxerit malefactorē vel debitorem de loco sacro vel fecerit capi eum: peccavit mortaliter. Si fecit vel fieri fecit torneamentum: vel aliud spectaculum vbi sit periculum vite mortali peccatum est.

Septimum preceptum de luxuria ac civiliter speciebus eius.

Capitulum vñcum

Non mechaberis. Luxuria carnalis qui cōmittitur extra matrimonium: semper est mortale peccatum in omnibus speciebus suis: que omnes hic ponuntur: quia distincte oportet eas cōfiteri: vel interrogare contentes si a seipso non dicunt: nullo modo tamen necesse est interrogare de his omnibus: nisi necessitas cogat: ne quis addiscat quod non scit: sed prout cōuenit pronis que contententur. Et cum habeat vltima spēs: non est vltra descendēdū ad alias paritales circūstāntias nō necessarias: & honesto modo interrogandum est.

¶ Si cognouit solutus solutā: tāq̄ dicitur fornicatio: & si est meretrix vel serua sua vel alteri: vel vidua: et si si tateo indurxi ad peccatum.

¶ Si tenuit cōcubinā: & quāsi solū: q̄ vltra fornicationem est sibi scdātū primorū quia publicum licet sit fornicatio.

¶ Si agnū desozonit: extra matrimonium q̄ dicitur stuprum & si seduxit eam promittendo ducere in vxorem: cogendus est in foro conscientie: vel ducere eam in vxorem sibi vel eam dolare si potest: et iniuriatus est p̄

De sexto precepto. fo. liij.

sentib⁹ eiusdē si hoc nescierūt Si ipse solutus cognouit vxorem alterius: vel ipse vxoratus cognouit solutam q̄ dicitur adulterium: et est duplex quādo vterq̄ est conuictus.

¶ Si intulit violentiam alicui quod dicitur raptus: et si contra voluntatem parentum grauius est. **¶** Si intulit violentiam nupre vel virgini vel moniali: grauius est.

¶ Si cognouit consanguineam suam vel consanguineam vxoris sue vsq̄ ad quartū gradum consanguinitatis vel affinitatis: & dicitur incestus.

¶ Idem de muliere que permissit cognoscere a consanguineo viri sui. **¶** Si cum moniali scelus est operatus: vel eū habente professionem castitatis et dicitur sacrilegium.

¶ Idem si mulier cum clericō: religioso: oratore: ordinato: & hōi. **¶** Si cognouit cōmatrē vel quā tenuit ad baptisimum aliam spiritalē vel christiā: vel quam audiuit in confessione: & dicitur in castibus vel sacrilegium. Idem de muliere que cum cōparte se miscuit voluntarie. **¶** Si per se metipsum vigilas: & vñ hōi: se potuit: & dicitur mollicitas: vel de mō: & dicitur in dō: & dicitur interrogandū.

¶ Si cū masculo oparē tur

pitadinem: vel semina cum femina: vel vir cum muliere extra vas debitum: dicitur vitium sodomiticum. **¶** Si cum diuitis operatus est nequissimus: cum quibus: dicitur vitiā delectationis. Si in oter cum festinis aliquid horum operatus est quia graui⁹ est. Scdm aliquos vero necesse est confiteri huiusmodi circūstantiam: quia mutat speciem peccati. **¶** Si in ecclesia in loco sacro aliquid predictorū cōmiserit quod dicitur sacrilegium: p̄ hoc violatur ecclesia: et si istud esset manifestus esset reconcilianda ecclesia.

¶ De peccatis vero qui cōmittuntur in concubio scilicet ceteri scilicet & actibus inhonestis et osculis ac verbis & huiusmodi dicitur ista in c. de luxuria. Nota it̄ q̄ de ture cōi peccato luxurie non sunt reserua ta ep̄: nec p̄ aliquo illorum est lata sententia ex cōdicatione: a iure: sed cōter per synodales cōstitutioes ep̄: coporus a iuribus ex dictis casibus sibi magis reseruant v: incestum: sacrilegium. i. cū monialib⁹. Alii hōi vitiū delectationis. Alii et vitiū sodomiticū: q̄ dicitur in q̄ dicitur lata sententia ex cōdicatione p̄ synodales cōstitutiones. Et id̄ quere in b̄o ceteri in q̄ dicitur audis cōfessiones.

Prima pars interrogatorij seu scdi tractatus.

Septimum preceptum de furto non faciendi: de usura que diversis modis fit: et habet Capi. viij.

Capi. j.

Artum non facies. De vitio patie reati ne que in hoc precepto prohibetur. Nota q in omnibus infrascriptis speciebus est mortale peccatum: et tenetur ad restitutionem et a quo res capta est. Quod si sit ignoratur vel non inuenitur: pauperibus eroganda est: et non solum qui accipit: sed etiam heres eius: si tam men de bonis eius ad eum pervenit. c. michael. extra de usu.

Circa usuram quere primo si mutauit pecuniam numeratam vel aliquid eorum que usu consumuntur ut frumentum: vinum & oleum: et huiusmodi intentione aliquid recipiendi ultra suam capitalitate: illud plus qd accepit tenetur restituere.

Si mutauit super pignus vel mobilis: puta vestis equi et huiusmodi: vel immobilis ut domus agri huiusmodi: et interim accipit usum fructuum: dum alius tenuit pecuniam suam: usura est.

Accipitur tamen casta: quando gener accipit possessionem in pignus & socero

suo: quousq; dat sibi dotem et sustinet onera mrimonij nutriendo: uxorem suam. extra de usuris. c. salubriter.

Si posuit pecuniam penes mercatorem vel artificem cu intentione aliquid percipiendi & utilitatis: licet non fiat partum de hoc: sed ponit in discretionem eius volens in omni casu capitale suum saluuz: usura est. Sed si vult ita participare de damno sicut de lucro: tunc licet etiam cum partio. & in hoc solent etiam ostendere mulieres de dotibus suis: et dicunt vulgariter de his posita: sed usura est. c. pleriq; aud. q. 10. in ter. & gl.

De soccedis alium. Si in soccedis alium peccati boni: huiusmodi pacifici: ut capitale sit saluum: est usura. Sed si non est saluum: sed nimis grauatur vna pars: non est usura: sed iniustitia.

Si in emptione fructuum terre vel alliarum rerum ex eo q ante per aliquos mensos q recipere fructus vel alias res soluit precium: & propter hoc emit minus usuro precepto: ut si valebat decem emit pro noue: usura est. Secus si faceret q qd veritas: pr et minus valeat qd qd soluit q octo.

De redditis ne ad terminum. Si reddidit qd creditis ten

De septimo precepto. fo. liij

terminum: paucos laneos si neos de serico vel alias que eius maioris precio q ad contentos: quia si vendidit sic plus usuro precio ratione dilationis usura est. Si vero non vendidit plus usuro precio: sed non vult facere ita bonuz forum et sicut illi qui dat pecuniam numeratam sibi: non est usura. Tho. in opus. lxxv. et extra de usu. c. nauigant. & cum ciuitate tua.

De cambis.

Si fecit cambium: si minuta: puta de vno floreno aureo ad monetam: vel e conuerso accipiendo aliquid secundum communem cursum non est illicitum.

Si fecit cambium realia per litteras de loco ad locum: et non fictam: est licitum modum ratam iactam. Si fecit cambium que vulgariter dicunt sic carvi per venetos alibz de grossi viura est: quia realiter libet mutuum: & sub spe lucri. hec frequentantur fides sentie. Si tutor vel curator pupillorum: vel procurator et factor cuiuscunq; pecuniam pupillorum vel patronorum dedit ad usura in utilitate illorum ultra partem mortale commissam in casu quo illi nolint vel nequeat restituere: q illi qui habuerit utilitate principaliter tenentur: sed non restituentibus illis tenetur procurator tutor curator: & huiusmodi. Si quis emit agrum vel domum iusto maioris precio q valeat intendens q venditor recemat ab eor: deducens hoc in partem et ipse interim fructus recipiat: viura palliata est.

De mutuantibus sub spe. Si quis propter pecuniam mutuatam aliquando petit vel sperent principaliter habere ab eo aliquod obsequium vel utilitatem: que precio possit estimari: vt opera laboratorum vel bonum ad colendum terras vel mutationes iumentorum: vel aliquid donum: vel vt procuret et officium vel beneficium ecclesiasticum vel seculare: vel q det sibi propter hoc plus de fructibus terre eius quam colitur usura est. Et quando propter hoc non ab eo qui mutauit: sed ab alio vt a domino vel a communitate recepit utilitatem exinde debet illud pauperibus erogare.

De accipientibus ad usuram.

Si quis accipit mutuo ad usuram non ad providendum sine necessitate: sed vt det iose male vitatur: peccat mortaliter. hec vide in q. pte sum. ii

Prima pars interrogatorij seu scđi tractatus

Sc. r. s. vlti. Idem si eđ inducit que alias non erit senera
tūps. p. e. de palm.

De facientibus statuta in fauorem vbra-riorum.

Si fieret statutum in alio qua claritate vel castro vel locoy vsure soluantur: vel qđ solute non possunt repeti: qđ repetite non debeant restitri excoñmunicati sunt qui faciūt huiusmodi statuta: et qui iudicant s; ipsa. Unde illi qui faciūt capitula cum iudeis vt domini et cōitates cōsuetudina: qđ possint fenerari: vel qđ non possint repeti in iudicio vsure ex parte ab eis: et huiusmodi: videntur incidere in hanc excoñmunicationem. Vñi s; qđ hoc faciunt: et cives qui hoc cōsue- runt. extra de vsu. in. c. e. ex graui.

Emptione vero de mariorum montis vt florentie: vel impetiti totum vt Venetis: vel locorū vt Janne: quia aliqui ponunt contractum esse vsurarium: aliū vero non scilicet contra- rium tenent: ideo nemini consulas vt faciat cōtractus: factum vero si potes inducere vt post mortem ipsius vel vnus alterius finiat: vel satis faciat communiat: vel det pang: d; bonū erit. Si s; non

vult adherens opinioni con- trarie non facile condēor: quia in huiusmodi s; m doc. non est precipianda senten- tia. De his et alijs supradictis habes in d. parte sum. tit. s. c. s; de vi.

De fraudulentia que multo s; cōmittitur. Cap. iij.

De fraudulentia que fit in rei substantiam vendendo vnam rem pro alia: vt vinum limphatus pro puro: carnes pecudinas pro castratis etiam et aromas ta cum alijs mixtatis: vel in quantitate dando mensuras et pondera diminuta: puta vit- tias nonem pro libra: vel in qualitate: vt rem prauam pro bona: vt pannum ferrum: col- rium: aromata: animalia des- facta: sa fructus et huiusmodi: et in his si notabiliter dam- nificauit proximum peccauit mortaliter et tenetur ad res- titutionem. Si parum nec plus intendens venaliter: et pau- peribus erogetur.

Si vendidit rem aliquam multo maiori p̄cio qđ valebat s; m communem estimationem illi tps aduertēter: peccauit mortaliter: et tenetur ad restitu- tionem. Si prim; notabilr ledisit: s; valeat. Itē si emit miori p̄cio qđ valeat et ignorātia veditotia.

Si fraudauit iustas ga-

De septimo precepto. fo. liij.

bellas et pedagia tenetur cō- deceptus.

Si qđ falsificat mensuras vel etiam parum: sed tamen intendens multum mortale fati vel falsis scieter vti: vlti- est. de hac materia vide in li. parte sum. tit. s. ca. p̄. s; v. et vlti.

Domini qui gravant sub- ditos in collectis iniustis: te- nentur ad restitutionem: et qđ distribuunt prestantes scien- ter gravantes aliquem vltra debitum tenentur pro dānis. Et de hoc habes in. d. parte vlti. c. i. c. iij.

De falsificatione. Capitulum. iij.

Quo falsificauit alij quod instrumentum: vel falso scieter vti- tur: vlti in mortale tenetur ad omne damnum quod inde se- quitur.

Si qđ falsificauit literas papales vlt falsificatis scieter vti excoñcat: et ceteris abso- lutio pape referatur.

Si quis ex falso cō- sager- sit qđ exp̄sa nō obtinisset bñ- fidei qđ recipit: s; nō sit excoñ- catus: nō tenetur ad restitutionem: et qđ sic recepit seu ad restitu- tionem beneficii vel religio- sionem: et huiusmodi.

Si qđ falsificauit monetas vltra p̄cisā tenetur ad restitu- tionem. Item si falsis scieter ori- cur: etiam ipse in hmoi fuit

deceptus. Si qđ falsificat mensuras vel pondera ciuitatis vel cōi- tatis vel falsis scieter vti: vlti- tra mortale tenetur ad restitu- tionem et omnium dānoz in- de sequentium.

Si qđ falsificat lras stato- ris vel sigilli: vel alioy vltra mortale tenetur ad satisfactio- nem olim dānoz inde sequētiū. Itē de falsificatis libris vel alijs scripturas in damnum aliorum.

Et nota qđ contra falsificā- tes instrumenta vel literas vlt- atia in aliquibus locis lata est sententia excoñcationis per cōstitutiones synodales.

Excoñmunicatio papalis. Si qđ in vltis papalis ap- ponit vel remouit vñā s; m vel cunctum s; m hosti. est ex- coñcatus excoñcacione papali que fit in curia: nō in s; m cōi- nō habent: et hoc si boule hnt vigetē. Nā si exp̄ra fct caris

valor: puta qđ erat s; m ad rps- 2 exp̄ro fctis totz traderet nō icurreret qđ excoñcacionē nec aliquid penam. Ricard.

De iniustitia que fit in in- dicio. Capi. v.

Et iniustitia vero que fit iudicibus offeso- ribus aduocatis pen- ratorib; et notarib; qđ b; de

Prima pars interrogatorij: seu soci tract.

Si non dedit laicus decimam ubi constructum est dare tenetur ad restitutionem.

De rapina violenta. Capitulo. viij.

Rapina est quando res iniuste auferantur et per violentiam. Si reus sit rapinatus: ultra mortale et restitutionem ad quam tenetur debet etiam perire veniam si commode potest de iniuria violentis illata.

Si quis est pirata pcedans in mari quousq; misisset res ultra mortale: restitutionem ad quam tenetur: est excommunicatus papali excommunicatione: et patet per processum qui fit annualim in curia contra huiusmodi. Secus vero est de illo qui facit hoc pro se contra illos cum quib; habet bellum.

Si quis est depredatus romperato: vel euntes vel redentes ab vbero. vel depredatus est potantes necessaria ad vitam curie: est excommunicatus a papa.

Si in bello iniuste depredatus est etiam inimicos: ultra mortale et restitutionem non debet absolui nisi disponat in iura: et in omni alio iniusto nunquam se reperire.

Si in bello iniuste ablutit ab emicis sicut sociis stipendia

rum vel ab ecclesia inimicorum tenetur restituere.

Si inuadit hominibus vel diocesis per terras ecclesie: ultra peccatum et restitutionem est excommunicatus excommunicatione papali per processum curie annualim. Nota qd omnes dices cōstituz ad agredendum: sine iudicanduz aliquod bellum iniustum: sine negotium consilio non factus factum: vel fieri non potest tenetur insoluduz de omnibus damnis inde secatis hoc Ray. et ali.

Si participauit in crimine rapine vel furis: vel alterius iniuste damnificatio in aliquo infra scriptorum modoz: qui continentur in hio veribus. Nullio consensu confensina palpo recurrit. Participans mutus nō oblatio non manifestans. Tenet mortali.

In totis de omni dāno secuto quousq; iste q; passus est satisfaciendi sit. Intellige in hoc cluz distinctione vs ad primū huiusmodi iustitiae: vs q; sitio: vs q; sitio in bello iniuste depredatus cooperatio vel palpo.

Si in bello iniuste depredatus est latronib; vs veris ablatio: rapina vs dānu: alio nō tenetur restituere.

Si in bello iniuste depredatus est latronib; vs veris ablatio: rapina vs dānu: alio nō tenetur restituere.

De septimo pcepto. 30. iij.

Effet cum suis: vel quantum plus fuisset factum: propter aliquod predictorum ab ea factum. Quantum ad seculi cunctum verum no. q. non obstantibus: non manifestans etiam mutus tenetur quantum sunt officiales: et possunt impedire damnum et non facultatis non tenentur ad restitutionem: licet peccent si possunt impedire damnum et non faciunt. Tho. in. ii. di. 19. q. 1. art. v. q. 10. Itz. h. q. 1. h. art. 1. p. 1. h. Itz. etia plu vel pretium eius etiam in laza dicit vel plura de his retentur super. c. sicut dignum de homici. Quantum ad participatione: istud fieri potest multipliciter. Uno modo cooperando cum aliis ad rapiendum: et tunc ad illud tenetur quod recipit vel damnum capuit: si non fuit in causa primcipal vel cam. Seco modo recipiendo per viam domi de rapina: et ad illud tenetur si recipit. Tertio modo per consumptionem rapine: vs vicium vestitio: et huiusmodi: sicut factum raptorum: et famuli vsurariorum qui habent omnia de rapina vel vsuraz tenent ad illud qd consumunt. Quot modo per donationem vs mortis: q; sciebat secretū nō habere nisi bona rapta et vitia illa nō pot recipere dotem: nisi

recipit tenetur restituere. Si autem sitio remanet videtur necur restituere dotem: quia de alieno est: sed si nesciebat esse sitio diuersa est opinio inter doct. vtrum tenetur maritus eius vel filius: sed videtur teneri. Quinto per emptionem rei rapte vel turatis si sciebat secretū ob iniuria sitio: vltra mortale: tenetur ad restitutionem: licet peccent si non faciunt quādo scit tenetur ad restitutionem: sed nondum distrahit etiam sine precio petito a domino restitit repetat a venditore si potest. Itz de omnibus qui succedunt emptionem rem hanc nisi prius distraherent illam rem: q; bona fide distraherent videndo: nō tenentur ipsi: emens eam. de hāo materia: vide in d. pte sum. ti. j. c. r. h. q. 1. r. Itz in d. ca. j. multi raptorum: et famuli vsurariorum qui habent omnia de rapina vel vsuraz tenent ad illud qd consumunt. Quot modo per donationem vs mortis: q; sciebat secretū nō habere nisi bona rapta et vitia illa nō pot recipere dotem: nisi acq; sitio: licet etiam in via acq; ret

Prima pars interrogatorij seu libri tractatus

di tenetur ad arbitrium boni viri quantum potest illud dānum in ipso dubio eliminari. Similiter et qui dedit iniuste aliquem ad obsequium iuste vel aliter procurat edici. Secus cum iuste procedit. Tho. d. 4. q. 1. art. 4. ad. 11. Qui infert damnum quod in ipso restitui non potest vt mutilatio mēdi cum quo ille sacrosbatur: videlicet manus in scribendo virginitatem alteri auferendo precipue per violentiam et seductionem mortem inferendo alicui qui suo labore nutrebat familiam tenetur satisfaccere ad arbitrium boni viri. Qui scienter dādo ad venditam: vel vendendo equum claudicansē vel aliter nociuū et non illi indicando: vnde emptori vel conductori sequitur nocementum: tenetur satisfaccere de hōdi ad arbitrium boni viri. Si mulier supponitur sibi alienam p̄ se vel concepit de adulterio nescite viro tenetur viro de oibus expensis factis illo putativo: et con sanguineo. i. hōis vt alio hereditibus de his bonis que per venerunt ad eā. Nō tñ tenet mulier illa manifestare factū cū picolo vite suae. Ray. Sed quō agēdū sit vide in. ij. parte sum. tit. ij. de resti. c. vij. §. iij.

Si existens comertarij sine

thesaurarios cōsatis: q̄ vāsi leuiter dicitur cameri inguat seu notarius: seu aliquod habens officium pro quo est sufficienter satisfactus: et nihilominus ad his personis cū quibus exequitur officium suum parā faciendo cedulas et huiusmodi aliquid exigit viciū pario est nec puto q̄ excuset eum cōsuctado sicut nec a rapina. Propter hoc enī statuantur salaria nepetal ad illa vnde et peccat: et debet pauperibus erogare. hoc dico: quod difficile esset dare tale quid prop̄q̄ personis cum quid modicum sit argu. xij. q. v. c. non sane. Si cum pecunijs cōsatis quas habet in depositis negociatur: et si quid cū eis lociatur per contractus viciarios tenetur restituere vicarias et a quo accipit. Si vero per contractum licitam: videtur teneri cōsati talem pro parte: vel partem pauperibus erogare tenetur. Si quis ingressus in religionē educit vlt̄ violentiā: vlt̄ persuasione vlt̄ p̄ctū mortale cōmissio est excommunicatio: vlt̄ violentiā infert p̄sonē: et tenet illi vel alii facione: vlt̄ tenet ipse ingredi si nō h̄ impedimentū fm̄ p̄e. s. Jo. De eodē hō q̄ oīno intentū ingredi religionē s̄ nō d̄

De octavo precepto.

fo. lvij.

ingressus reuocatur p̄ aliquē ad illo proposito. Item dicitur quidam quando sc̄z nō est causa iusta puta quia in illa restitutione male viuunt sed ex causa irrationabili. Nec in secunda parte sum. tit. ij. c. ij. §. j.

Octauum preceptum

Non eris testis iniquus.

De mendacio.

Capitulum. j.

Mendacio. Si dixit mendacium perniciosum. i. quod sit contra honorem dei: et in his q̄ sunt hōdi vel damnum notabile p̄ finem spirituale vel temporale mortale est s̄z Tho. ij. q. 9. c. 1. art. 1. iij. Verbi gratia. Si dixit fornicationem vel viam nō esse peccatum mortale. Si negat q̄ ipse vel alius debet dare proximo suo qd̄ ipse nonit de huiusmodi. Si dixit mendacium in iudicio interrogatus a iudice per iuras est: et mortale peccatum fm̄ Tho. ij. q. 9. c. 1. art. 1. Si dixit mendacium in confessione de necessitate confitendo mortale est. Idem si in predicatione audiose: mortale est nisi ex sup̄p̄tione vlt̄ subira locuti de impremeditate. Si persona que dicit mendacium etiam officiosum est persona auctoritatis et magne reputationis: seu perfectioris: potest per occidens tale

mendacium esse mortale: si in de sequeretur graue scandala in mentibus hominum. Si dixit mendacium innocens. i. causa solatū: vel officiosum idē ad vtilitatem aliam quam consequendam spiritalem: aut temporalem sine nocimento alterius semper est veniale peccatum. Tho. ij. q. 9. c. 1. Si dixit falsum testimonium contra aliquem in iudicio vel accusauit iniuste ultra mortale peccatum tenetur de omni damno lesore est am ad restitutionem fame: vt scilicet dicat se falsū dixisse s̄ postq̄ ille est punitus: non tenetur propter periculum qd̄ ei immineret.

De detractone.

Capitulum. ij.

Detractio est per quam auferatur fama alteri et multipliciter. Si quis imponit alteri aliquid falsum: quod sit notabile: mortaliter peccat: et tenetur ad restitutionem fame: nisi ex hoc immineret ei magnus periculum. Tho. ij. q. 9. c. 1. art. 2. q. 1. art. 1. Si ad peccatum alterius quod narrat addit aliquid notabile vlt̄ peccatū tenetur ad restitutionem fame: si illud dictum importat infamiam. Si peccatum alterius mortale

Secunda pars interrogatorij seu scđi tract.

Dicitur de viro idem dicendū est de muliere erga virum

De delectatione motuosa in cogitatione infra dicitur in c. de infamia: et plen^o h^{ic} in q. parte som. tit. v. c. j. g. v.

Si mulier contentat habe te amatores: cuz perpendit aliquos ad aliquos paocari: v^t eā amare carnaliter: ponit se ad fenestram: vel vadit per aliquem locū vt videat ad eo vel ponit se in ecclesia v^t alio loco publico v^t discurrat: tu venes ad prouideandū: mortale est: etiā si nō apparet peccare cū talibus: quia occasio nem raris prestat extra de in iurijs et d. 2. c. c. ff.

Decimum preceptū de de siderio habendi res alienas. Capitulum vnicum.

Qon cōcupisces rē proximi tui. Ultra preceptū optio iniuste vsuris rationis diuersarum specierum de quibus dictum est: et interrogandū est de desiderio habito circa res alienas habendas seu acquirendas iniusto mō: qđ desiderium siue cogitatio est cū consentia rōnis: et alicuius rei notabilis: semp est peccū mortale eiusdem speciei cui⁹ est opus acquisitionis sicut verbi gratia desiderans h^{ic} se virgine: et species vsure.

Si p rapinas: est rapina. Et per viam occisum: est furth. Si rem sacra est sacrilegium: et sic de aldis. Ideo interrogandū est quomodo desiderauerit rem alienā: vt habeat species peccati: q̄ necessaria ē cōsiteri. In his tamen peccō cot dū: non tenetur ad restitutionem. Nota etiā cum quis damnificat primū in minimo si habet ppositum dānificandū in multo si possit: peccat mortaliter. Unde ementes et vendētes q̄cuncz parati sūt decipere proximi in multo si possunt cōmode: mortaliter peccat: licet actu in modico decipiant.

Incipit secunda pars interrogatorij in qua tractatur de modo interrogandi penitentes a confessore de septem vitijs capitulibus: et eorū speciebus. Et primo de auaritia et habet cap. ix.

De auaritia que est primū vitium capitale.

Auaritia tripliter interpretatur. scilicet iniuste acquirendo: tenaciter retinendo: et inordinatē amando: habetqz multas species et malas. **P**rimus modus. scilicet iniuste acquirendi: et de quo supradictū est in prece

De peccato auaritie.

fo. lii.

Pro. Nō furtificies. Restat tñ aliqua de quib⁹ nōc dicem⁹. Scđo modus. scilicet retinēdi tenaciter. Et terti⁹. scilicet amandi inordinate postea inferius ponentur.

De simonia. Copi. j.

Simonia que est circa spiritualia: et est semp peccatū mortale in oī casu. Nota tñ qđ pecunia q̄ recipit simoniacē nō d̄z restitui et qđ dedit: s̄ de necessitate d̄z pauperib⁹ erogari: vel illi ecclesie: in cuius iniuriam dāta est. Si dedit pecuniā v^t aliqd aliud: qđ precio possit ehi mari p habendo aliqđ sacro: vt baptismo: eucharistia: benedictione nuptiarū: pnia: ordinatione: chrismate: et exrema vnctione: quasi precium huius sacri: cui⁹ signū est qđ dāat vt peccū et fit pactio cuz dū te. Ide psumit qđ negat sacro: si non dāat pecuniā simonia ē: nec excusat consuetudo. Sec⁹ nō est: si dāat vt elemosina: et gratia nō coact⁹ s̄ ipōtē: ad seruandū cōseruandū nō exactus. Et si simonia. c. tua nos si cleric⁹ episc⁹ accipit alit. qđ tale p aliqđ sacro dāto vt dādo vt precium eius: vel qđ aliter non dedit. Simonia ē. **S**i dedit aliquid quod precio possunt estimari: pro ali

quo dñsicio ecclesiastico simoniaci vel curato obtinendo: si moniam commisit. Sed solū da tarām curie et bullas: non reputatur simonia.

Si pro aliquo beneficio ecclesiastico vel dignitate dāda bendā aliquid temporale dedit: simoniam commisit. Et idem de conferentibus beneficiis: et officia huiusmodi pro temporaliibus.

Si emit vel vendidit aliqd quam capellam ecclesie simonia est.

Si emit vel vendidit sepulturam ecclesiasticam siue sepulchrum vbi ponit cadaver siue officium ecclesiasticum simoniacē commisit. Si patronus existens pro pecunia elegit vel presentauit instituendum l ecclesia sua: simonia q̄missit.

Si emit vel vendidit aliqd ius patronat⁹ alicui⁹ capelle vel ecclesie: simonia est.

Si poterit hēces carnales p aliquo ordinādo vt bñficiis do: simonia est: si intendebat qđ prelat⁹ rōne prech pñcia paliter assentiret.

Si fuit mediator ad pcedendū alteri aliqd spūale vt beneficium ordinem: et huiusmodi pro aliquo temporali: simoniam commisit.

Si cōduxit aliquē ad pcedendū pactione pecunie et huiusmodi

Secunda pars interrogatorij seu scđi tractat⁹

huiusmodi simoniam commisit. Et aliter predicatoz q̄ hoc mo- do acceptant simoniam com- misit.

¶ Si filiam vel cōsanguineā uel seruū misit ad monasteriū pactio facta de certa quāsitāte p̄ ingressū monasterij: si moniā commisit: nec nō moniā lego: nisi forte monasteriū esset adeo tenuē q̄ nō sufficeret illi puidere. De simonias clerico rum uide in .iij. parte interro- gatorij. c. de cleri.

¶ De hac uero materia si- monie habes plenas in .iij. p. te sum. tit. j. ca. iij. & sequen-

Proditio frequenter ex auaritia fit. Si prodidit ciuitatem uel claustrū uel personam inimici: ultra mortale tenetur de simi. d. s. no inde secuto.

¶ Si p̄didit res alterius in- fide uolueritibus: idem. Si p̄didit secreta alterius inia- ste ultra mortale tenet de d. s. nō inde secuto. Sec⁹ si esset secreta iniq̄: uel confutatoris: & tractat⁹ cōtra ciuitatez: uel nocumenta psonarū in iura manifestat: q̄ tunc bene fecit & facere tenetur. De hac ma- teria uide plenas in .iij. parte summe tit. j. c. xij. §. v.

¶ Si recipit aliquid sub si- gillo confessionis: q̄ nō in cō- fessione si reuelat peccat mor-

taliter: nisi illud esset qd̄ ini- quitas cui possit obuiare ma- nifestando: sic hoc perpen- dit quando promisit peccauit mortaliter: sed nec debet tene- re secretum: q̄ etiam tunc peccaret.

¶ Si legit literas alterius clausas: uidetur mortale: nisi poneret spem in ratiōabilitate mittentis uel eius cui mis- tuntur. hec uide in .iij. parte ubi supra.

¶ De acceptatōe psonarū. Cap. iij. §. iij.

Si accepit psonas in iudicio: uel quis magis audit unam personam q̄ aliam: uel credit uni magis q̄ alteri non seruato ordine iuris uel magis declinat ad unam partem q̄ ad alteram ratione amicitie & huiusmodi potest esse mortale.

¶ Si in distribuendis benefi- cijs: uel officijs ecclesiasticis uel secularibus admittit indig- nos peccat mortaliter: & te- netur de damnis inde secutio- nis.

¶ Si in faciendis cedulis q̄ ualgariter dicuntur scrutinia of- ficialiū scilicet admittit indig- nos: uel exhibet admittit: uel excudit dignum peccat mortaliter. ¶ Si in distribu- tis oneribus uel imponen- dis collectis ciuitatis scilicet

De peccato auaritie.

trauat aliquem contra uel ut foribus usurariū alias autem tra debitu vel alienat: peccat mortaliter et si solum ex pauperibus de honestate eius determinatio fieret non de necessitate: nisi falsis distributio: tenetur dam ipse esset paup. ¶ Si recipit nificatio de damno. Secus uero si ponuntur cum eo pin- teo alio. Et si cum haberet di- stribuere elemosinas alicui- societatis: uel testamenti & hu- iusmodi non fideliter distri- buit: si dedisset non indigen- tidus: ultra mortale tenetur ad restitutionem. In .iij. parte sum. tit. j. cap. xj. §. ij. in fine.

¶ De turpi lucro. Cap. iij. §. iij.

Si iudex accepit pecuniā disponat illud dimittere. Lu- rum uero ex hoc factum des- bene iudicaret aut nō iudicaret aut iniuste iudica- ret: peccat mortaliter. Et te- netur illam restituere danti: nisi dedisset ut male iudica- ret: quia tunc tenetur dare pauperibus. Itē de teste pro- fecit contractus alias non ne- cessarias tunc uel scriptas: uel peccat mortaliter: et tenetur restituere. ¶ Si fecit instru- mentum in fraudem usurariū: uel notarius peccat mortali- ter. Et mercedem quam acce- pit debet pauperibus erogare. ¶ Si seruius usurario inor- te usurario: peccat mortali- ter: et si omnia bona usurari- essent obligata restitutioni: non possent restituere saluti- um: sed debet restituere credi-

bus debitu vel alienat: peccat mortaliter et si solum ex pauperibus de honestate eius determinatio fieret non de necessitate: nisi falsis distributio: tenetur dam ipse esset paup. ¶ Si recipit pecuniam pro turpitudine: ut mererit uel alia mala & illi- erogare: non tamen de neces- sitate: sed de consilio & bone- ¶ Si quis facit aliquas errem uel artificium cuius- uino ut plurimum est ad mor- tale ut facere tarillos uel char- tas & huiusmodi peccat mort-

ter. ¶ Si iudex accepit pecuniā disponat illud dimittere. Lu- rum uero ex hoc factum des- bene iudicaret aut nō iudicaret aut iniuste iudica- ret: peccat mortaliter. Et te- netur illam restituere danti: nisi dedisset ut male iudica- ret: quia tunc tenetur dare pauperibus. Itē de teste pro- fecit contractus alias non ne- cessarias tunc uel scriptas: uel peccat mortaliter: et tenetur restituere. ¶ Si fecit instru- mentum in fraudem usurariū: uel notarius peccat mortali- ter. Et mercedem quam acce- pit debet pauperibus erogare. ¶ Si seruius usurario inor- te usurario: peccat mortali- ter: et si omnia bona usurari- essent obligata restitutioni: non possent restituere saluti- um: sed debet restituere credi-

vide in. d. parte sum. ti. f. c. ff. **S**i accepit aliquid vel aliquem eligeret ad dignitatem aliquam temporalem: vel officium seculari: vel vendidit huiusmodi officia secularia: turpe lucrum est: non tamen tenetur ad restitutionem aliquam. **S**i mercator vel alius portarius vel portari fecit ferrum ligna et quacunq; mercimonis ad terras infide huiusmodi non habens licentiam a sede apostolica e expedito ex edictioe papali: currit q; in pena: vt habes in. in. par. te tit. xxviii. c. xxx. per totum. **I**dem de dabo in hoc articulo exercet negotiationes non ad aliquem finem honestum: vt delict gubernationes familiaritates pferit huiusmodi in principaliter ob immentiam cupiditatem comittit turpe lucrum: non tamen tenetur de necessitate dare lucrum pauperibus q; vnaz pte de consuetudine et honestate. **D**e ludo multiplici. Ca. v. de de honestate et consilio fm **I**ust ad fastidia vel chartas: vel ad alium sed: quod iustus est. Non oportet ludum fortune. Si vicit tet tamen tales restringere per fraudes vel p fallos talis ita ad certam restitutionem los: vel mendaciose tenetur il sciat in furtis vfara: et huiusmodi. Secundum vero Ray. amittentis: vltra mortale commisit. nisi quid paruum, et tenet qd restituere q; quid

ad eis lucratus fuerit in alea et taxillorum ludo: videlicet furiosus: prodigius: minor: et annorum: et maxime pupilli. **I**tem metecoptus: turdi: muti: ceteri: qui perpetuo morbo laborant: quia tales rebus suis superessend est prouidere non possunt: propter quod bundi sunt eis tutores et curatores. **I**dem videtur dicendum de seruis: monachis: et ceteris eleuatis: et huiusmodi: ad quos non habent peculium castrense vel quasi. **E**t de vxore que non habet bona p vofrensis et etiam de admistratores rerum ecclesie: aliarum que sunt pauperum: et de similibus personis: tamen tales pecunie non sunt restituende eas per dicitibus: sed tutori: curatori: patri monasterio pro et domino marito: ceteris et huiusmodi. **D**e restitutione: salius vide plenius in summa in. d. parte titu. f. c. ff. de restitutione ludi. **D**e alio vero que continetur in iudis: vt fraudes: blasphemie: amissio temporis: et huiusmodi habes in alio capitulo. **D**e in q; etudine circa tempore acquirere et cetera. **C**ap. vi. **S**i habuit inmensam sollicitudinem circa huiusmodi temporalia: et propter hec dimisit aliquid necessarium ad salutem vt missam et huiusmodi mortale est. **S**i vero non dimisit necessarias: sed remissior fuit quo ad spiritualia: veniale est. **S**i habuit nimiam sollicitudinem circa huiusmodi: et parua constantia: propter quod bundi sententia auctoritatem deum se non est mortale: sed videtur veniale: est tamen multum impediturum deuotionis et aliorum bonorum spiritualium. **D**e inhumanitate retinendi tenaciter. **C**ap. vii. **A**uaricia in retinendo tenaciter: seu inhumaniter non faciendo elemosinas corporales inuisibilibus quando potest: hoc versus continentur scilicet. **V**isito: potio: cibo: redimo: rego: colligo: condo. si habens in per se quo ad naturam: et quo ad decentiam status sui pro se et familia sua: non subuenit necessitatibus aliorum: etiam non extremis: sed magis quos nouit mortale est. **S**i habens de superfluo quo ad naturam et non quo ad decentiam status pro se et familia sua: non subuenit pauperibus extremam necessitatem quos nouit mortale communiter indicatur. q; hie

Secunda pars interrogatorij seu scdi tractatus.

potest multa considerare ad bene intelligendum. Vide de hoc. in. d. parte s. ti. j. c. r. i. i. i. s. l. i. i. v. Si non subuenit indigentibus de industria et arte sua cum potuit et medietas medendo et visitando in firmos pauperes sine salariorum adnotatus in advocando procurator in procurando: et huiusmodi videtur mortale. Si quis non subuenit pauperibus non necessitates extrinsecas patientibus cum possit vel tardavit dare: et exasperavit pauperes: veniale est. Si paravit pauperibus nimis sumptuosa vel nimium questuantibus sine causa vrgente vel videntibus male elemosinis peccatis est post meritum. Si laborantibus pro eo in quocumque ministerio nimis distulit dare eis merce dem ultra conventiones factas cum tamen possit solvere: potest esse mortale: si incurreret iram damnam vel scandalum. Idem si aliquid desfrandavit.

De auaritia amandi res inordinate.

Cap. viii.

Nota quod si quis res etiam in se acquirat ita inordinate amaret: ut in heret eis vel sint: cuius si numerus quod in deo propter eos

non amittendas esset paratus facere contra aliquod preceptum dei peccat mortali ter quia plus diligit creaturam quam deum. Si autem nullo modo vellet facere contra salutem suam propter huiusmodi temporalia: quis inordinate afficiatur seu amet ea veniale est.

De prodigalitate contraria auaritie.

Cap. ix.

Superflue expeditis substantiam vel edis: chis sumptuosus vel in equis: vel in conuiuio delictioso: vel frequentibus: vel patris: vel ludis: vel ornamentis: vel turpitudinibus: et precibus mulierum: vel in excessibus vel hincromibus et huiusmodi peccatis est: quod est non tabilis excessus sine peccato veniale: vel nullus est de re notabilis sine proportionem sui status: et mortale: alio modo veniale. Descenderet autem ad periculum: si peccata determinaret quod est mortale vel veniale: non de se: nisi potest dari iudicium certum a quo cognoscatur.

De inuidia que est secundum vicium capitale: et eius species: et habet capitulum.

Cap. x.

Inuidia est tristitia de alieno bono in quantum consideratur

De peccato auaritie. fo. lxxij.

Et diminutum proprie excellentia: si sit ex consensu rationis mortale est: nisi esset de aliqua re pura: sicut puer qui inuidet alteri puero quod habeat plures fractas et huiusmodi. Sed si sit sine motu sensus litariis: et est displicentia rationis est veniale: vel nullus est de re notabilis. Interrogandum est si stat de homini inuidia. si fiat alteri statum inuidet de maiori flatide vel dignitate. Si est officialis de maiori et digniori officio. si doctor: de maiori scolaris: et cursu. si scolaris: de acutiori ingenio alterius scholaris. si civis de maiori honore et reputatione alterius. si spiritalis: de maiori fama alterius. si mulier de alterius marito: si ista ornamentis pulchritudine et huiusmodi. Si artifex. de artificio alterius sue et lucri: et sic de aliis. si quis non vult de bono proximi satum ex eo quod ille habet: sed de defectu suo: quod ipse illo caret: non est tamen quod proximo habeat: non pertinet ad inuidiam et nisi si vult de bono inimici: hoc solum quia timet inde sibi noxamentum: non proprie pertinet ad inuidiam. Tho. s. d. q. xxxv. art. 2.